§. 100. I.

Jus singula- Si jus negativum in re aliena constituendum fuerit promissum
re ex pro- sub certa condicione, & concedens, antequam existat conditio, facere
mmissione ju- velit, quod juri tuo nullum relinquat locum; tu prohibere potes, ne
ris in re a-faciatur. Etenim si jus negativum in re aliena constituendum
liena condi- fuerit promissum sub certa condicione; ex ista promissione
tionase na- habes spem tibi constitutumiri (§. 471.), suo tempore jus
scons. excitaturam, siquidem conditio in se certa sit (§. 473.). Quam-
 obrem eum ista spes tibi invito adimi nequeat (§. 477.); con-
 cedens obligatus est ad non faciendum quicquam, quod ex-
 tante condicione juri isto nullum relinquaret locum. Quodsi
 ergo tale quid facere voluerit, tu prohibere potes, ne faciat
 (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.).

E. gr. Sub condicione certa conventum est, Titium lumini-
 bus tuis officere non velle. Quodsi ergo ædes suas altius tol-
 lere velit, ut luminiibus tuis officiatur, antequam conditio ex-
 stat; tu hoc pati non debes, cum existente condicione juri tuo
 tunc

tunc non esset locus. Quemadmodum tibi expectandum est, donec constet, utrum conditio extet, nec ne, ut certus sis tibi jus competere; ita quoque concedenti expectandum est, donec constet, conditionem non extare, antequam facere possit, quod juri tibi promisso contrariatur (§. 478.). Ad hanc expectationem se obligavit, dum conditionate promisit, adeoque juris sui usum suspendit in eventum futurum, ut adeo non ante eodem uti possit, quam si conditio non extiterit. Medio igitur tempore perinde est, ac si jus negativum in re aliena tibi jam actu competeteret. Unde in hac juris constitutione conventum esse videtur, quod jus negativum tibi statim competere debeat, sed finiendum, quamprimum certum sit conditionem non extare: neque enim aliter concessio juris negativi in re aliena sub certa conditione concipi potest. Sane nisi ita interpreteris constitutionem juris negativi in re aliena, nihil astatum videtur, quando de jure negativo in re aliena constituendo convenitur sub certa conditione. Per se patet, cum jus in re aliena constituatur pacto (§. 988.), quod promissio nem continet (§. 788.); ad hanc juris constitutionem ea applicanda esse, quae de promissione conditionata & in diem facta, immo etiam alia, quae de promissione demonstravimus, ut adeo non opus sit prolixius ea inculcari.

§. 1002.

Quodsi in hypothesi propositionis praecedentis non prohibes, ne Quando jus concedens faciat, quod juri in re sua negativo constituendo nullum re-negativum linquit locum; ius istud a te repudiatum putatur. Prohiberi conditiona- enim poteras, ne faceret (§. 1001.), immo prohibere debe- tum in re abas, siquidem conditione existente id habere velles. Quo-liena repu- niam itaque hoc non facis, ex non facto tuo colligitur, te id diari pre- habere nolle. Quamobrem cum jus delatum repudietur, matur. quod tibi delatum te habere nolle significas (§. 111.), tibi autem jus, quod sub conditione promittitur, sub eadem de- fertur (§. 110. 361.); si in hypothesi propositionis praeceden-

tis non prohibes, ne concedens facias, quod juri in re sua negativo constituedo nullum relinquit locum; id a te repudiatum censetur.

Si jus tuum conditionatum conservare, nec spernit eis obtinendi, quae tibi adiungi nequit (§. 477.), abjecere velles, voluntatem tuam declarare debebas; id quod sit prohibendo, ne fiat, quod juri acquirendo nullum relinquit locum. Quando vero taces, dum voluntatem tuam significare debes, in factum alterius tacere consentis (§. 658. part. 1. *Pbil. præf. univ.*): ex hoc autem consensu aliud colligi nequit, quam te jus conditionatum tibi delatum repudiare.

§. 1009.

Effectus juri in re sua *quoddam constitutis, dominium tuum immunitur.* Quod si enim jus constituitur affirmativum, tibi alterius constituti cere conceditur, quod alias facere non poteras (§. 989.). Antequam hoc jus tibi constitueretur, dominus te eodem excusare poterat (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque permettere non debebat, ut hoc faceres; iure autem constituto cum permittere tenetur per demonstrata, dominium ejus hac juris in re sua constitutione omnino diminutum.

Quod si jus constituaratur negativum, tu non pati teneris, et concedens quid faciat, quod jure dominii alias facere poterat (§. 989.), adeoque de usu rei sue non amplius disponere hac in parte potest pro arbitrio suo. Quoniam itaque dominium plenum etiam continet jus de omni usu rei sue pro arbitrio suo disponendi nulla ex parte diminutum (§. 137. part. 2. *Jur. nat.*); ideo paret juris negativi in re sua constitutione dominium tuum diminui.

Facile paret non qualibet juris in re ~~qua~~ constitutione dominium aque immixti, non modo quod plus juris dominio detrahatur una constitutione, quam alia; verum etiam quod unum permittere alteri molestius accidat, quam aliud, & una

utilitas, qua concedens carere tenetur, alia major sit. Inde est, quod jus alteri concedendum estimationem recipiat, adeoque iuste ejus aliquod pretium constitui possit, prouti suo loco clarius patet, quando de pretio rerum tam corporalium, quam incorporalium acturi sumus. In re per se manifesta non opus esse judicamus, ut dictis fidem faciamus exemplis.

§. 1004.

Ex promissione juris in re aliena tibi constituendi nascitur tibi Quale jus
jus alterum compellendi, ut constituantur. Etenim ex promissione nascatur ex
tibi competit jus ad id, quod promissum est, perfectum (§. promissione
364.), adeoque promissorem compellere potes ut praestet, iuris consti-
quod se tibi praestitum promisit (§. 236. part. 1. Phil. pract. tuendi in re
univ.). Quodsi ergo promisit, se tibi jus quoddam in re sua sua.
constitutum esse; ad id constituendum eum compellere po-
tes, consequenter patet, ex promissione juris in re alterius
tibi constituendi nasci jus alterum compellendi, ut constituantur.

Evidem fieri potest, & forsitan plerumque fieri solet, ut
 promissio non praecedat conventionem de jure in re aliena
 constituendo, sed eidem insit, ut adeo jus statim constitua-
 tur sine ulla mora; non tamen impossibile est, ut praecedat &
 inter eam ac conventionem, qua constituitur (§. 988.), mora
 quadam intercedat (§. 638.), veluti cum concedens adhuc
 deliberare velit, quanam sub lege jus istud in re sua tibi con-
 stituere velit. Atque in hoc casu accidere potest, ne jus con-
 stituatur, si in eam legem et si non inquam consentire nolis.
 Et hoc modo maxime patet, promissionem nudam juris consti-
 tuendi ab ipso pacto, quo constituitur, differre.

§. 1005.

Ex pacto de jure in re aliena tibi concessio nascitur jus conce-
dentem ad tradendam possessionem compellendi. Etenim ex pacto de
 dominium illius juris acquiris (§. 988. b. & §. 216. part. 2. Jur. aliena quod-
 nat), consequenter etiam jus possidendi (§. 157. part. 2. Jur. nat.). nam jus na-

Quoniam itaque jus istud nulli tibi usui est, nisi idem possideas (§. 747. part. 2. Jur. nat.); qui tibi jus in re sua constituit, se etiam tibi obligat ad tradendam possessionem. Quamobrem ex pacto de jure in re aliena tibi concedetur jus concedentem ad tradendam possessionem compellendi.

Nimirum jus ante defendere non potes, nisi quando possides, adeoque aliud jus ex pacto, quo illud acquisitis, tibi competere nequit.

§. 1006.

Idem uberi- Quoniam ex pacto de jure in re aliena tibi concessio-
ns explica- nascitur jus concedentem ad tradendam possessionem com-
petit. pellendi (§. 1005.), possessio autem acquiritur, si domino pa-
tiente facis, quod vi juris in re ipsius facere potes (§. 993.),
aut quando jus fuerit negativum, si dominus facere intermit-
tit, quod vi juris istius ut faciat pati non debes (§. 994.);
jus tibi competit concedentem cogendi, ut te facere patiar, quod ut
ejusdem facere potes, aut ne intermitterat, quod tu pati non debes ut
facias, prout jus in re aliena tibi competit vel affirmativum, vel
negativum.

Quoniam possessio incipit cum primo actu possessorio (§.
998.) ; jus compellendi concedentem ad possessionem juris
constituti tradendum tendit ad obtainendum primum actum pos-
sessorium. Quia vero possessio juris negativi cum ipso statim
jure acquiritur (§. 996.) ; jus compellendi concedentem ad
trandendam possessionem fere inutile videtur, nisi huc referre
velis, quod concedens statim a pacto inito ductus poenitentia
facere velit, quod intermittere debet.

§. 1007.

Jus defen- Cum jure in re alterius acquiritur etiam jus idem defendendi.
dendi jus si. Quoniam enim res etiam incorporales dominio subjici pos-
bis in re alie- sunt (§. 216. pars. 2. Jur. nat.); quando jus in re aliena ac-
quisitis,

quiris, hoc dominio tuo subjicitur. Quamobrem cum dominio constituendo competit jus rem suam defendendi (§. 691. part. 2. *Jur. tum quomodo nat.*); cum jure in re alterius etiam acquiritur jus defendendi *do acquiratur* in re aliena constitutum.

Nisi tibi competeteret jus defendendi jus in re aliena tibi constitutum; concedens tibi ipsum adimere posset, quandocunque ipsi liberet: quod tamen fieri non debere abunde constat (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 1008.

Quoniam jus defendendi rem suam non est nisi jus defendendi possessionem, ne eadem excidas (§. 710. part. 2. *Jur. defendendi illius nat.*), cum jure autem in re alterius acquiritur etiam jus idem possessionem defendendi (§. 1007.); cum jure in re alterius acquiritur etiam quomodo accusum defendendi possessionem. Quia vero possessio defendi nequit, quiratur. antequam eam habes; jus quoque in re aliena tibi competens defendere nequis, antequam possessionem acquisiveris.

In rebus corporalibus id satis manifestum est: ast ubi quæ de iisdem demonstrata sunt, ea ad incorporales transferre volueris, acumine haud raro opus est, ut, quæ coincidere videntur, ea a se invicem distinguis. Non tamen inanes sunt subtilitates: si enim jure tuo uti volueris, necesse etiam est ut idem penitus perspicias, ne ignores, quid agendum sit & quomodo recte agatur.

§. 1009.

Naturaliter tibi competit jus belli adversus eum, qui jus in re sua promissum constituere non vult, aut juris constituti tradere posse jure in re a-
ffectionem renuit, vel etiam jus istud tibi eripere, seu possessione ejus lienanatum. te dejicere conatur. Competit enim tibi jus cogendi eum, qui tibi jus in re sua constituendum promisit, ad idem constituendum (§. 1004.), & ubi constitutum, ad ejus possessionem tradendam (§. 1005.). Sed jus istud cogendi jus belli est (§.

687. part. 2. Jur. nat.). Ergo tibi competit jus belli adversus eum, qui jus in re sua promissum constituere non vult, vel constituti possessionem tradere renuit. *Quod erat unum.*

Similiter competit jus defendendi jus tuum; quod in re alterius habes, & ejus possessionem (§. 1007. 1008.). Enimvero defendendo jus tuum vel ejus possessionem ei resistis, ne tibi id eripiat, vel possessione ejus te dejiciat (§. 690. part. 2. Jur. nat.), consequenter vi jus tuum persequeris adversus eum, qui tibi id eripere, vel de ejus possessione te dejicere vult. Quoniam itaque jus belli est, quo vi persequeris jus tuum adversus eum, qui tibi id tribuere non vult (§. 1103. part. 1. Jur. nat.), consequenter qui te eodem privare, aut de ejus possessione te dejicere conatur (§. 921. part. 1. Jur. nat.); naturaliter tibi competit jus belli adversus eum, qui jus in re sua promissum constituere non vult, aut juris constituti tradere possessionem renuit, vel etiam jus istud tibi eripere, seu de possessione ejus te dejicere conatur.

Videmus adeo, quoniam belli causa ex jure in re alterius vel constituendo, vel constituto provenire possit: id quod hic notasse suo tempore ac loco proderit.

§. 1010.

An possessor Si jus in re constituitur a possessore non domino; hoc jus tan-
rei aliena in diu durat, donec dominus rem suam vindicaverit. Etenim pos-
sessor rem detinet tanquam suam, sive quod putet rem esse
constituere suam, sive quod eam ab aliis pro sua habeti velit (§. 150.
part. 2. Jur. nat.), consequenter de ea, quamdiu eandem possi-
det, instar domini disponit. Quamdiu adeo verus dominus
rem suam non vindicat, adeoque dominium suum non pro-
bavit (§. 545. part. 2. Jur. nat.); quicquid facit, a domino fa-
ctum putatur. Quamobrem cum dominus jus alteri in re sua
constitueat possit (§. 982.), si cui jus quoddam in re, quam
possi-

possidet, constituit, id a Domino, constitutum putatur, consequenter is, cui constituitur, eodem quoque uti potest, ac si ab ipso domino ipsi fuisset constitutum. Enimvero cum nemo præter dominum alteri jus quoddam in re aliqua constituere possit (§. 983.); jus quoque istud subsistere nequit, quamprimum constat, quinam sit verus dominus. Quamobrem cum dominus dominium suum probavit, dum rem suam vindicavit (§. 545. part. 2. *Jur. nat.*); jus quoque a possessore non domino in re constitutum diutius durare nequit, quam donec dominus rem suam vindicaverit.

Jus, quod a possessore non domino in re constituitur, accurate loquendo jus non est (§ 983.), sed esse tantummodo putatur, quia constituens habetur pro domino. Sustinetur adeo opinione falsa domini constituentis, qua sublata per rei vindicationem tollitur quoque jus putativum.

§. 1011.

Jus in re a domino constitutum subsistit, etiamsi res alienetur, jus in re a nisi aliter fuerit conventum. Jus enim in re tibi constitutum, domino constituti in rem ipsam competit (§. 778.), adeoque non dependentum a persona constituentis. Quamobrem cum dominus tibi rei alienatione adimere non possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); nec tunc extinguitur dominus, et si jus alienandi habeat (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*), quatur. eam alienare potest nisi salvo jure tuo. Etsi itaque res alienetur, jus tamen in ea a domino constitutum subsistit. *Quod erat unum.*

Enimvero a domini voluntate unice pendet, qua lege jus in re sua tibi constituere velit (§. 984.). Quamobrem non repugnat ut conveniatur, jus in re sua tamdiu durare debere, quandiu dominium ejus subsistit, consequenter donec rem alienaverit (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque non plus juris in re alterius acquirere potes, quam dominus

(*Wolfi Jur. Nat. Pars III.*)

Tibi

tibi in ea constituere voluit (§. 985.); si ita fuerit conveni-
tum, nec jus acquiris in re ipsius diutius duraturum, quam
donec fuerit alienatum. Jus igitur a domino in re constitu-
tum non subsistit, quando ea alienatur, si ita fuerit conveni-
tum. *Quod erat alterum.*

Si in pacto, quo constituitur jus in re alterius, nulla fiat
mentio durationis, nec expresse, nec tacite, jus perpetuum
intelligitur, quod adeo in rem perpetuo competit, nec ab eo
separari potest. Quamobrem nec ea res aliter alienari potest,
quam hoc jure affecta. Cui igitur hoc jus competit, eum eodem
uti patiendum est cuique rei possessori. Sane quomodo
dominium salvum manet ei, cui competit, quomodounque
possessio ab uno in alterum transfertur; ita etiam jus in re sal-
vum manet ei, cum in re aliena id constitutum, quomodounque
dominium & possessio ejus ab uno in alterum transfertur.

§. 1012.

Quid in constitutione juris in re sua constituit, is pertinet, vel particulam quandam dominii sui alienat. Etenim quando jus affirme juris in mativum tibi constituit in re sua, pati tenetur, ut quid facire sua alias, quod facere alias non poteras (§. 991.), consequenter tibi interdicere nequit aetū vi dominii lictio (§. 990.). Quamobrem cum hoc jus domino ante competeteret (§. 121. part. 2. Jur. nat.), tu vero jam facere possis, quod non nisi dominus jure facere poterat per demonstrata; partem, vel particulam quandam dominii in te translulit, consequenter eam alienavit (§. 662. part. 2. Jur. nat.).

Similiter quando dominus jus-negativum tibi constituit in re sua, tu pati non teneris, ut is quid faciat, quod alias facere poterat (§. 989.), seu is intermittere tenetur, quod facere alias poterat (§. 992.). Quamobrem jus quoddam in domino contentum sibi ademit & tuꝝ voluntati subjicit, ut tu jam

tu jam de eo disponere possis pro tuo arbitrio. Partem adeo, vel particulam quandam dominii revera in te transtulit, consequenter eam alienavit (*§. 662. part. 2. Jur. nat.*).

Particulam, vel partem dominii quam dominus alienavit, dum tibi jus quoddam in re sua constituit, non potest denuo alienare, dum rem alienat; sed dum hoc facit, in alterum transfert dominium ea particula, vel parte diminutum. Quando jus quoddam in re tua alteri constituiſti, dominium non habes nisi imminentum (*§. 1003.*), consequenter nec nisi imminentum in alium transferre potes, quia nemo in alterum transferre potest, nisi quod habet. Quamobrem hinc quoque pater, cur jus tuum in re alterius tibi constitutum salvum manere debeat, ex iamſi res alienetur,

§. 1013.

Qui jus quoddam in re sua tibi constituit, id pro arbitrio suo Quale jus restringere ac limitare potest. Etenim a domini unice voluntate constitutum pendet, qua lege jus in re sua tibi constituere velit (*§. 984.*) in re alterius. Quamobrem dubium non est, quin id pro arbitrio suo restringere ac limitare possit.

Hanc propositionem ideo addere lubet, ut appareat ratio, cur de diversitate juris in re aliena constituti hic non agatur. Quae enim ab arbitrio humana pendent unice, de his non opus est multa dici, praesertim cum cetera, quae inde pendent, vel ex iis intelligantur, quae de promissionibus prolixe admodum demonstrata sunt, vel alio loco commodius tradantur.

§. 1014.

Quoniam qui jus quoddam in re sua tibi constituit, id *Unde id in pro arbitrio suo restringere ac limitare potest* (*§. 1013.*), *jus notescat.* autem illud constituitur pacto (*§. 988.*); *ex pacto, quo jus constitutum, intelligitur qua lege fuerit constitutum, consequenter quo modo fuerit restrictum, vel limitatum.*

Pacta non continent nisi mutuas promissiones & earundem acceptationes. (§. 788.). Quamobrem cum de promissionibus prolixe admodum egerimus, quæ de iis demonstrata sunt, ad pacta, quibus iura in re aliena constituuntur, facile transferuntur. Quoniam vero de variis hujus juris speciebus suo loco ex instituto agendum; si qua in genere adhuc notanda sint, ibidem a nobis non prætermittentur.

CAPUT VII.

De derelictione præsumta, usucapione
& præscriptione.

§. 1015.

*Quamodo
rem alie-
nam possi-
dens eam
acquirat.*

Si tu rem alterius possides & is eam derelinquit, statim tua sit. Quando enim quis rem suam derelinquit, statim ejus dominus esse definit (§. 250. part. 2. Jur. nat.), consequenter ea ipsius amplius non est. Quodlibet ergo tu eandem possides, eam detines tanquam tuam (§. 150. part. 2. Jur. nat.), adeoque ratio nulla est, quæ obstat, quo minus tua esse possit. Tuq; igitur est. Quamobrem si tu rem alterius possides & is eam derelinquit, statim tua sit.

Ostenditur etiam hoc modo. Rei derelictæ dominium acquiritur occupando (§. 252. part. 2. Jur. nat.). Enimvero qui rem possidet, eam detinet tanquam suam (§. 150. part. 2. Jur. nat.), adeoque non modo eandem rededit in eum statum, quo de ea pro arbitrio suo disponere, consequenter quo sua esse possit (§. 118. 124. part. 2. Jur. nat.), sed etiam ipso facto declarat, quod suam esse velit, consequenter eam occupavit (§. 174. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem qui rem alterius possidet, ejus dominium acquirit, si dominus eandem derelinquit.

quit. Paret itaque, si tu rem alterius possides & is eam derelinquit, eam statim fieri tuam (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*).

Immo ostendi etiam potest hoc modo. Possessor rei alienæ rem suam dominio restituere tenetur (§. 471 part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero qui rem derelinquit, is eam non amplius suam esse vult (§. 249. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter hoc ipso declarat, nolle te ut ea tibi a possessore restituatur. Quoniam itaque restitutionem eidem remittis (§. 95.), possessor eam retinere potest tanquam suam. Quamobrem cum nuda domini voluntate dominum transferatur in accipientem (§. 13.): dominium rei derelictæ transfertur in ejus possessorem. Quodsi ergo tu rem alterius possides & is eam derelinquit, statim tua fit (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*).

Si quis rem suam derelinquit, dominium suum in ea retinere non vult, nec etiam vult transferre in personam certam, parum quippe sollicitus, quinam eam suam facere velit (§. 249. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem liberum unicuique facit, ut eam occupet qui velit, quemadmodum facit qui missilia jactat, nec vult, ut is, in cuius potestatem venerit, eandem sibi restituat. Derelictio igitur continet tam tacitam collationem dominii in personam incertam, si qua eam occupare velit, quam remissionem tacitam restitutio, si eam occupaverit. Consensit adeo non minus in occupationem, si ea adhuc a nemine occupata, dum eam derelinquit, quam in retentionem, si ea jam in alicujus fuerit potestate. Immo quemadmodum acceptatio præcedere potest translationem dominii & promissio-
nis, quæ ordinarie eandem sequitur; ita quoque occupatio præ-
cedere potest consensum, etiæ ordinarie hic prærequiratur. Ceterum propositio præsens vera est, sive bona, sive mala fide possideat, neque enim fides hic attenditur, qua quis possideret, quemadmodum ex demonstrationibus liquet. Hæc ta-
men differentia intercedit, quod acquisitio possessionis bonæ fidei peccato careat, sed acquisitio possessionis malæ fidei sit

peccato obnoxia, quamvis in utroque casu ipsius dominii & quisitio non aduersetur justicie.

§. 1016.

An res derelicta ab eo, qui eandem dereliquit, adversus possessum vindicari nequit. Etenim qui rem derelinquit, statim ejus dominus esse desinit (§. 250. part. 2. Jur. nat.). Enimvero jus rem suam vindicandi aduersus quemlibet possessorem domino competit (§. 544. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem qui dereliquit, rem eam aduersus possessorem vindicare nequit.

Vindicatio rei ex dominio oritur & ab eo separari nequit, quemadmodum ex demonstratione juris rem suam vindicandi dominio competentis manifestum est (§. 554. part. 2. Jur. nat.) & ex ipsa ejus definitione liquet, cum non vindicetur nisi res sua (§. 543. part. 2. Jur. nat.), ut ideo dominium suum probare tenteatur, qui rem vindicare voluerit (§. 455. part. 2. Jur. nat.). Transit igitur hoc jus una cum dominio in eum, qui efficitur rei dominus, nec rei vindicatio retineri, dominium transferri potest. Qui dominium acquirit, jus rem vindicandi acquirit, quod tam diu manet suum, quamdiu res sua manserit. Nec quicquam refert, quod te paeniteat derelictionis: paenitentia enim tuum iterum facere nequit, quod tuum esse desit, nec alteri auferre potest dominium, quod acquisivit, cum factum infectum reddere non possit,

§. 1017.

Num ex derelictione præsumta dominium acquiri pos sit. Rei, cuius derelictio præsumitur, dominium occupando acquiritur. Quamprimum enim res a domino derelicta præsumi potest, pro re nullius habenda (§. 265. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum occupando acquiratur dominium rerum, quæ nullius sunt (§. 174. 178. part. 2. Jur. nat.); rei, cuius derelictio præsumitur, dominium occupando acquiritur.

Ostendimus rei derelictæ dominium occupando acquiri, ex eo, quod sit nullius (§. 252. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem

eum in negotiis humanis admittendum sit, ut res quarum dærelictio præsumitur, habeantur pro rebus nullius (§. 265. part. 2. Jur. nat.); admittendum quoque est, ut earum dominium occupando, acquiratur.

§. 1018.

Quod in casu dubio, quando certitudo haberi nequit, præsumitur, id in negotiis humanis contra eum pro vero habetur, contra quem nisi in negotiis præsumtio. Quando enim certitudo haberi nequit, & tantum humanis men aliquid statuendum, in probabilibus acquiescendum (§. *necessitas*. 574. 578. *Log.*). Quamobrem cum præsumatur, quod in casu singulari dubium probabiliter colligitur (§. 244. part. 2. Jur. nat.); quando in casu dubio certitudo haberi nequit, in eo acquiescendum est in negotiis humanis, quod recte præsumitur. Quoniam itaque quod præsumitur sumitur tanquam verum contra eum, adversus quem fit præsumtio (§. 247. part. 2. Jur. nat.); quod in casu dubio, quando certitudo haberi nequit, præsumitur, id in negotiis humanis contra eum pro vero habetur, contra quem fit præsumtio.

Nemo negare potest, propositionem præsentem tanquam principium in Jure naturæ esse admittendam, nisi omne jus externum, quod viget inter homines, ex Jure naturæ eliminare & pro mere civili habere velite. Sane hoc principio nititur validitas omnium pactorum & contractuum, in primis quæ contractuum, nititur etiam multarum rerum acquisitionis originaria. Qui adeo negare non ausit, ea esse juris naturalis; huic etiam principio in Jure naturæ locum concedere tenetur & juris naturalis ea esse agnoscere debet, quæ firmiter ex eodem concluduntur. Ast ne quid dubii superesse possit, paulo uberioris ea, quæ modo diximus, declaranda sunt. Ostendimus supra (§. 427.), quod quis sufficienter indicavit, quando ad verum dicendum obligatur, id adversus eum pro vero haberi, ac inde intulimus, quod promissor sufficienter indicat, id contra ipsum pro vero haberi (§. 428.). Equis adeo hebes est, ut

est, ut non videat, hic pro vero haberi contra loquentem, quod præsumitur, ubi certitudo haberi nequit? Et enim quando quis ad verum dicendum obligatus est, non minus fieri potest, ut mentiatur (§. 187.), quam ut verum moraliter loquatur (§. 150.). Utrum horum obtineat, certo constare nequit. Quod si enim dicas, veritatem dictorum asseverando, vel juramento probari posse (§. 851. *Eseqq.*); nonne denuo fieri potest, ut asseveratio sit falsa (§. 851.), & ut pejeretur (§. 926.)? Quando igitur contra afferentem pro vero habetur quod sufficienter indicat, nonne præsumitur, quando in casu dubio certitudo haberi nequit, in gratiam certitudinis negotiorum humana-
rum, eum verum moraliter loqui, quando ad moraliter verum
loquendum obligatur? Et nonne similiter præsumitur assevera-
tais dicta esse vera, nec jurantem pejerare? Cum nemo al-
teri sese perfecte obligare possit nonnisi promittendo (§. 393.), contra promissorem vero pro vero habetur, quod sufficienter indicat (§. 428.); nonne hoc modo labefactabitur omnis obli-
gatio naturalis, quæ ab hominibus contrahitur? Quæ necessi-
tas imperat, ut ea fiant, quæ vi juris naturalis fieri vel debent,
vel fieri possunt; ea omnino juris naturalis esse firmiter tenen-
dum. Ex jure igitur naturali proscribi nequit præsumtio veri-
tatis in eo casu, quo quis ad verum dicendum obligatur, ut
jura hominum fiant certa, quia opponis in poenam mendacii
esse statutum, ut contra afferentem pro vero habeatur, quod
sufficienter indicat, quando ad verum dicendum obligatur, &
hinc infers inventum esse civile, modum sese obligandi pro-
mittendo, adeoque obligationem contrahendi per pacta seu
contraftus. Quodsi damnum mendacis, quod ex mendacio
emergit, habendum pro pena, cum hoc ipsi recte imputetur
(§. 528. part. i. *Phil. pract. univ.*), annon perinde pro pena
naturali haberi potest (§. 306. 527. part. i. *Phil. pract. univ.*),
immo debet, ac pro civili, utpote cui locus est in omni a-
ctione legi naturæ contraria (§. 305. part. i. *Phil. pract. univ.*)?
Et quando dicimus, mendacem sibi imputare debere, quod
damnum incurrat, quando mentitus, dum verum loqui tene-
batur,

batur, nonne hoc ipso damnum istud pro pœna mendacii naturali declaramus? Probe hæc perpendi velim, ne veritas eorum, quæ mox ostendentur, suspecta videatur ob rationes ab iis afferri solitas, qui contrarium afferunt. Sed disertius quoque doceri convenit, quod in modo acquirendi originario principio huic sit locus. Quando avis ex custodia tua avolat, quæ ab aliis ejus speciei discerni nequit, & avis quædam ejus speciei capitur; dubium omnino est, utrum ea sit avis tua, nec ne, neque fieri potest, ut certo definiatur, utrum horum verum sit. Nonne igitur præsumptioni locus conceditur, dum ea pro re a te derelicta habetur (§. 268. part. 2. *Jur. nat.*), & ideo contra te pro vero haberur, te dominium in ea animo non retinuisse, quamvis idem retinere malle videaris (§. 249. part. 2. *Jur. nat.*). An vero dicendum erit, pro vero contra te non haberi, te dominium in ave, quæ avolavit, retinuisse, ac ideo dominium tribui occupanti in pœnam negligentiae, quod scilicet avem tuam non diligentius custodiveris, & hinc porro inferendum, inventum esse civile, quod occupatione acquiratur dominium ejus etiam avis, quæ ex cavea tua evolavit? Jure naturali igitur, quando avis, tibi ne quidem discernibilis, ex cavea tua avolavit, imponenda erat necessitas vel avis ejus speciei captæ dominium in dubio relinquendi, quod sane idem foret, ac toto aliquo tempore ab avibus ejus speciei capiendi prosus abstinenti, vel tecum transfigendi, ne invitus in dubio dominium avis tuæ amitteres. Ecquis vero erit, qui hoc afferere ausit? Sublata itaque præsumptione, omnis propemodum tolletur in jure externo certitudo, quod tamen certum esse maxime interest generis humani. Clarius hæc patrebunt in applicatione juris naturalis ad gentes.

§. 1019.

Quoniam in casu dubio, quando certitudo haberi ne- *Derelictio*
quit, id pro vero haberur, quod præsumitur, contra eum, rei quando
contra quem fit præsumptio; si constare certo nequit, quando inter aduersus do-
erat ut constaret, num dominus rem suam dereliquerit, derelictio ta- minum pro
(Wolffii Jur. Nat. Pars III. Vvvv men

*vero habea-men præsumitur, quod eam dereliqueris contra ipsum pro vero ha-
betur.*

Certitudo dominiorum, de qua constare debet, haud raro exigit, ut constet, utrum dominus, si forsitan non dominus item possideat, eam dereliquerit, nec ne. Quando igitur certo de eo constare nequit, quod præsumitur adversus ipsum pro vero habetur, nimisrum quod rem dereliquerit. Recte omnino hoc fieri, pater per ea, quæ ad propositionem præcedentem annotavimus. Probe autem notandum est, non ideo pro vero haberi, quod dominus rem suam dereliquerit, quia ignoratur, num dereliquerit; sed rationes probabiles adesse debere, ex quibus derelictio præsumitur, quando impossibile est, ut de vera domini voluntate certi quid constet.

§. 1020.

*Dominii ex
præsuma-
derelictione
rei acqui-
sitione*

*Si quis rem suam dereliquerisse præsumitur, quando constare de-
bet, num eam dereliquerit, qui eam possidet, dominus ejus fit, seu
res, quam dominus dereliquerisse præsumitur, fit possessoris. Etenim
si derelictio præsumitur, quando certo constare nequit, utrum
dominus rem suam dereliquerit, nec ne, constare tamen de-
bebat; contra eum pro vero habetur, quod dereliquerit (§.
1019.). Enimvero si dominus rem suam derelinquit, qui
eam possidet, statim fit ejusdem dominus (§. 1015.). Ergo
etiam qui rem possidet, dominus ejus fieri debet, si qui erat
dominus eandem dereliquerisse præsumitur, quando constare
debet, num eam dereliquerit.*

Volo tibi vendere agrum, quem possideo. Interest tui, ut constet, utrum ego sim dominus, nec ne, consequenter num a domino possessionem nactus. Quoniam hoc probatu impossibile, recte tamen præsumitur, si vel maxime a non domino possessionem fuerim nactus, dominum tamen eandem dereliquerisse; me ex derelictione hac præsumpta dominium acquisivisse dicendum. Te igitur rem a domino emere certus esse potes.

tes. Quodsi adeo ad hunc casum animum, prout fieri debet, attendas; haud difficulter perspicies non minorem adesse necessitatem, ut præsumta voluntas in derelictione rei admittatur, quam ut in promissione valeat præsumta veritas dictorum, sine qua valide promitti nil poterat.

§. 1021.

Dominii acquisitio ex derelictione rei præsumta dicitur *Usucapio*.
Usucapio.

Modestinus l. 3. ff. de usurp. & usucap. usucaptionem definit per adjectionem, seu ut *Ulpianus* legit, advectionem dominii per continuationem possessionis temporis lege definiti. *Enimvero* hæc definitio non contrariatur ei, quam juxta mentem *Grotti* de J. B. & P. lib. 2. c. 4. dedimus, modo notes, *Modestinum* exprimere modum præsumptionis, & ab illa separe, quod civile est. *Nimirum* ex lege duodecim tabularum derelictio præsumi debet ex continuatione possessionis per certum tempus, quod quantum esse debeat eadem lege definitur, atque continuatio possessionis temporis lege definiti civile quid est. Et quatenus derelictio præsumenda est ex possessione per tantum præcise tempus continuata, quantum lege civili præscribitur; usucapio modus acquirendi civilis est. *Hoc autem* minime obstat, quin dominii acquisitio ex derelictione rei præsumta, demto eo, quod additum est lege civili, sit modus naturalis acquirendi dominium, quemadmodum in anterioribus adstruximus. *Novi* equidem non deesse haud paucos, qui asseveranter affirmant tam certum esse, usucaptionem non esse juris naturalis, quam quod est certissimum; sed hi sunt, qui animum ad definitionem *Modestini* attendentes omnem aciem in tempus unice convertunt, per quod continuari debet possessio, ut dominium a possessore acquiratur, ac hinc inferunt, quasi tempore ea tribuenda sit vis, siquidem usucapio juris naturalis esse debeat, ut possessionem efficiat validam ad dominium acquirendum. *Sola* possessione non acquiri dominium nemo est, qui non ultro concedat, modo non ignoret, quid

fit possessio, quid dominium, & quenam inter utrumque differentia intercedat. Nemo etiam est, qui non aequa largiatur, tempus nullum producere posse effectum juris, consequenter si possessio per se dominium conferre nequit, nec eam vim a tempore accipere posse. Quamobrem omnino a ratione alienum est, eam vim tempori tribuere. Sed nemo quoque sanus hoc statuet. Quæstio enim de eo est, an rationi, consequenter iuri naturali (§. 259. part. II. Phil. pract. univ.), consentaneum sit, derelictionem præsumi, & num derelictioni præsumere id tribui possit, quod efficit derelictio, quando certa est. Alia deinde quæstio est, quid de modo præsumendi derelictionem statuendum sit in jure civili, ne is litibus inextri- cabilibus implicetur. In lege duodecim Tabularum usucatio valde restricta erat tum quoad objectum, tum quoad subje ctum, tum etiam quoad modum usucapiendi. Enimvero cum hæc sint mere civilia, de iis dicere non est hujus loci. Neque nostrum est dicere de mutationibus, quas usucapio subiicit in Jure Romano.

§. 1022.

Objectum usucaptionis: Quoniam res etiam incorporeales dominio subjici possunt (§. 216. part. 2. Jur. nat.), usucapione autem rerum dominium acquiri potest (§. 1021.); non minus rerum incorporalium, quam corporalium dominium usucapione acquiri potest, seu non minus res incorporeales, quam incorporeales usucapiuntur. Cumque res corporales vel mobiles sint, vel immobiles (§. 148. 149. part. 2. Jur. nat.); res tam mobiles, quam immobiles usucapiuntur.

Non igitur hic attenditur differentia, quæ in Jure Romano sive antiquo, sive novo traditur, quippe quæ mere civilis est.

§. 1023.

An usucapio: Quoniam naturaliter res, quæ derelicta præsumuntur, fit sive modus possessoris (§. 1020.), res autem usucapitur, cuius dominium acquirendu ex derelictione præsumta acquiritur (§. 1021.); usucapio est naturalis. modus acquirendi naturalis.

Cur in Jure Romano dicitur modus acquirendi civilis ex iis patet, quæ ad definitionem usucaptionis annotavimus (*not. §. 1021.*).

§. 1024.

Præscriptio est amissio juris proprii ex consensu præsumto. *Præscriptio*

Ita præscriptionem definimus, ut ea sit juri naturali consensu *quid sit.*

tanea, nec a significatu, quem a prima origine in Jure Romano habuit, abhorreat. Quoniam enim in lege duodecim tabularum usucapio valde restricta erat, prætori autem, cum in liberrima Rep. potestas legislatoria esset penes populum, in lege nil quicquam mutare licebat, ipsius tamen erat præscribere actionem in foro litigaturis; ideo prætor ex æquitate jus agendi, veluti vindicandi rem suam, adimebat domino, cui lex per usucaptionem in aliis casibus adimebat ipsum dominum. Agere adeo volentem possessor vi præscriptionis repellebat, quæ adeo pariebat exceptionem, argue hoc modo si securus erat de possessione, et si non haberet dominium, quod parit rei vindicationem (*§. 544. part. 2. Jur. nat.*), consequenter si res venisset in alterius potestatem, eam vindicare non posset. Usucapio itaque tribuebat dominium; præscriptio auferebat alteri jus agendi adversus possessorem. Quamobrem a significatu, quem vocabulum a prima origine in Jure Romano habuit, minime abhorret, quod præscriptionem definiamus per amissionem juris. Enimvero sicuti dominium usucapiendo acquiritur naturaliter ex derelictione præsumta (*§. 1021.*), quæ consensum præsumtum continet, quemadmodum mox clarius patebit; ita etiam præscriptio naturaliter ex consensu præsumto descendit. Immo quando lex positiva declarat, quanto tempore possessor rem usucapere vel præscribere debeat; ipsa derelictionem, vel consensum præsumit. Postquam imperium a Romanis translatum fuerat in Imperatores, ut jam hi leges ferre possent; *Justinianus* præscriptionem longi temporis, quæ dicebatur, usucaptioni æquiparabat. Atque ea de causa factum est, ut vocabula usucapio & præscriptio promiscue usurpentur. Sed cum in systemate Juris naturæ, in quo

ea, quæ Juris naturæ sunt, demonstrari debent, non admittantur promiscuus istorum vocabulorum usus; nos vocabulis istis non utemur nisi in eo significatu, quem in definitionibus ipsa tribuimus.

§. 1025.

*Consensus
ren suam
derelinquen-
tis in domi-
ni acquisi-
tionem ab
alio.*

Qui rem derelinquit, in acquisitionem dominii ab alio tacite consentit. Qui enim rem suam derelinquit, eam non amplius suam esse vult, parvum sollicitus, quinam eandem suam facere velit (§. 249. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum rei derelictæ dominium occupando acquiratur (§. 252. part. 2. *Jur. nat.*) & possessor ejus statim fiat ejusdem dominus, quamprimum derelinquitur (§. 1015.); qui rem derelinquit, hoc ipso facto declarat, se velle, ut is sit dominus, qui eam occupaverit, vel jam possidet. Quamobrem qui rem derelinquit, in acquisitionem dominii ab alio tacite consentit (§. 660. part. 2. *Phil. pract. univ.*).

Si qui rem derelinquit, nollet alium ejus dominium acquirere posse; eam destruere deberet, siquidem eandem in potestate sua haberet, vel eam vindicare ac postea destruere deberet, siquidem ea in alterius esset potestate, consequenter eam derelinquere non posset.

§. 1026.

*Quando do-
minium ac-
quiratur
consensu do-
mini pra-
sumto.*

Quoniam qui rem derelinquit, in acquisitionem dominii ab alio consentit (§. 1025.); qui rem derelinquere presumitur, in acquisitionem dominii ab alio consentire presumitur, consequenter qui dominium acquirit ex derelictione presumta, is idem acquirit presumto ejus, qui dominus erat, consensu.

Atque adeo patet, acquisitionem dominii ex derelictione presumta non repugnare principio juris naturalis, quod nemini invito dominium auferri possit (§. 338. part. 2. *Jur. nat.*). Qui enim ex derelictione presumpta dominium acquirit, non habet animum invito auferendi dominium, sed pro vero haber,

&

& recte habet (§. 1019.), quod in acquisitionem dominii consentiat, & voluntate ipsius efficiatur dominus, cum ubi derelictio recte præsumitur, in acquisitionem dominii ab alio consentire debeat. Quamobrem mihi non probatur, quando dicitur æquitati in genere scriptæ rigorem in specie scriptum præferendum esse, ac proinde etiam æquitati illi, quæ vult neminem cum alterius damno locupletari, ac nemini dominium suum auferri invito debere, præferendum esse rigorem juris præscribendi. Magis placet, quod cum veritate magis consensit, quando dicitur, quod domini quasi permisso & voluntate compleri intelligatur usucapio.

§. 1027.

Usucapio sit præsumto domini consensu. Etenim dominium *Num dominum usucapiendo acquiritur ex derelictione præsumta* (§. 1021.). *nus in usu* Sed qui dominium ex derelictione præsumta acquirit, is idem *captionem* acquirit præsumto ejus, qui dominus erat, consensu (§. 1026.). *consentiat.* Quamobrem patet usucaptionem fieri præsumto domini consensu.

In usucapione itaque non supponitur, dominium absque domini consensu transire debere in alium, quasi ipsi invito sit adimendum & ademtum alteri adjiciendum: id quod utique juri naturali repugnaret (§. 338. part. 2 *Jur. nat.*, & usucaptionem efficeret eidem contrariam. Et quamvis determinaciones civiles usucaptionis videantur domino invito auferre dominium & id adjicere possessori; patebit tamen suo loco in statu civili, quem solum respicit usucapio civilis, id fieri posse ipso jure naturali non repugnante.

§. 1028.

Qui rem dereliquisse præsumitur, jus quoque eam vindicandi amissio præamississe præsumitur. Qui enim rem derelinquit, is eam vindicanda vincere nequit adversus ejus possessorem (§. 1016.), consequenter *dicationis* jus eam vindicandi amittit. Quamobrem qui rem dereliquisse rei præsumitur, jus quoque eam vindicandi amississe præsumitur.

Cum

Cum rem derelinquens eam nolit amplius esse suam (§. 249. part. 2. Jur. nat.) ; reservatio juris vindicandi rem suam, cum voluntate deceliaquentis pugnat (§. 543. part. 2. Jur. nat.). Quoniam igitur nemo contradictoria velle præsumitur, nec præsumi potest, te rem quam dereliquisse, jus tamen eam vindicandi tibi reservasse. Quodsi dicas, posse quem rem suam derelinquere ea lego, ne fiat alterius, sed ut maneat nullius, cum dominus de re sua pro arbitrio disponere possit (§. 118. part. 2. Jur. nat.); cum sibi adhuc reservet aliquod jus de re ista disponendi, nimirum prohibendi, ne quis eam faciat suam, dominium in ea adhuc revera retinet (§. cit.), consequenter eam adhuc suam esse vult: vult enim adhuc rei proprietatem competere, cum nemo eandem se invito suam facere debat (§. 663. 131. part. 2. Jur. nat.), & cum pati nolit, aliud eadem uti frui, de usu etiam & fructu rei disponendi jus sibi reservat, consequenter jus utendi ac fruendi (§. 135. part. 2. Jur. nat.). Reservat igitur sibi dominium plenum (§. 137. part. 2. Jur. nat.). Ecquis vero dicet, se rem derelinquere, sed dominium plenum sibi reservare, nisi qui absonum dicere reglit (§. 249. 250. part. 2. Jur. nat.)?

§. 1029.

Quando Qui rem derelinquere præsumitur, in amissionem juris eam consensu in vindicandi consentire præsumitur. Qui enim rem derelinquit, amissionem eam adversus possessorem vindicare nequit (§. 1016.), con vindicatio sequenter dum eam derelinquit, ipso facto declarat se eam vindicandi praedicare nolle, adeoque in amissionem juris vindicandi tacite sumatur. consentit (§. 660. part. 1. Phil. pract. uniu.). Quamobrem quando rem derelinquere præsumitur, in amissionem juris eam vindicandi consentire præsumitur.

Illustrant propositionem præsentem, quæ ad præcedentem modo annotavimus (not. §. 1028.).

§. 1030.

Quando

Quando res usucapitur, jus eam vindicandi dominio præsribetur. Et enim

Etenim quando res usucapitur, dominium ejus acquiritur, *vindicatio* quia dominus eam dereliquisse præsumitur (§. 1021.). Enim *rei præscri-
 vero qui rem derelinquere præsumitur, in amissionem juris batur.* eam vindicandi consentire præsumitur (§. 1029.), consequen- ter quoniam cum dominio amittitur jus eam vindicandi (§. 1016.), quando res usucapitur, dominus in amissionem juris eam vindicandi consentire præsumitur. Cum itaque jus vin- dicandi rem domino præscribatur, quando idem consensu præsumto amittit (§. 1024.); quando res usucapitur, jus eam vindicandi domino præscribitur.

Præscriptio igitur vindicationis rei ineft usucapioni, ita ut qui rem usucapit, jus quoque eam vindicandi domino præ- scribat, & usucapio rei ac præscriptio juris eam vindicandi fi- ant simul uno eodemque actu. Atque ita intelligitur, quomo- do differant usucapio & præscriptio. Nimirum usucapio cum dominio tibi tribuit jus eam vindicandi, ubi ea in alte- rius potestatem quomodoconque venerit (§. 544. part. 2. Jur. nat.); præscriptio autem adimit domino anteriori jus eam vin- dicandi. Atque adeo usucapio dominium tuum reddit cer- tum; præscriptio autem securitatem præstat possessioni.

§. 1031.

● *In usucapione dominium domino præscribitur.* Etenim in usu- *In usucapio-
 capione dominium acquiris consensu domini præsumto* (§. ne num do-
 1027.), adeoque is idem amittit consensu præsumto. Quo- *minum præ-
 niam itaque jus proprium ei præscribitur, qui consensu præ-
 scribatur.* sumto idem amittit (§. 1024.), dominium autem jus propri- um est (§. 118. part. 2. Jur. nat.); in usucapione dominium domino præscribitur.

Hanc propositionem ideo addere lubit, ut appareat, quo sensu res præscribi dicantur. Nimirum quando præscribi di- cuntur, dominum respicimus, qui eam derelinquendo domi- nium amittit: ast quando usucapi dicuntur, respicimus eum, (Wolfi Jur. Nat. Pars III.) qui

qui dominium rei derelictæ acquirit. Aliud autem cum sit dominium rei derelictione amittere, aliud vero rei derelictæ dominium acquirere; præscriptio rei ab usucapione ejusdem hoc etiam sensu adhuc differt, nec idem prouersus dicit, qui rem usuapi & qui eam præscribi dicit. Ceterum hinc quoque patere poterat, in usucapione jus vindicandi præscribi, quia jus vindicandi dominio ita cohæret, ut hoc sine illo præscribi nequeat, et si illud sine hoc præscribi possit. Posterior fecit prætor, prius *Justinianus*, dum præscriptionem longi temporis usucaptioni æquiparavit. Proprie tamen loquendo præscriptione dominii res non usucapitur, quamvis usucapione præsensatur dominium. Etenim quando dominium præscribitur, dominus ob consensum præsumptum idem amittit. Sed propterea quod ego dominium amitto, tu nondum idem acquiris, consequenter usucapis (§. 1021.). Quando vero tu rem usuapiis, ego necessario dominium amitto, retinere minime possum. Usucapio itaque simul actus est, quo dominium & ubi acquiritur, & mihi præscribitur.

§. 1032.

*Præsumtio
absoluta &
conditiona-
lis.*

Præsumtio absoluta est, qua quod præsumitur pro vero haberi lex præcipit. *Conditionalis* vero est præsumtio, qua quod præsumitur, tamdiu pro vero habendum, donec contrarium probetur. Præsumtio absoluta coincidit cum ea, quæ ab Interpretibus Juris vocatur *Præsumtio juris & de Jure*; conditionalis vero cum ea, quæ *Præsumtio Juris* ab iisdem appellatur. Addunt illi tertiam præsumptionis speciem, quam *Præsumptionem hominis* vocant, quæ fit ab homine, veluti a jude, ubi lex tale quid præsumi non statuit. In Jure naturæ præsumtio juris & præsumtio hominis non differunt: neque enim in eodem admittuntur præsumptiones, nisi quæ jure probantur. Probantur autem omnes, quæ rationi consentaneæ.

Præsumtio ab Interpretibus Juris Romani dividi solet in præsum-

sumptionem Juris & de Jure, præsumptionem juris & præsumptionem hominis. *Bayerus* in suis Positionibus Juris præsumptionem juris & præsumptionem hominis non differre statuit. Enimvero nulla differentia est, quemadmodum diximus, in Juræ naturæ, ut adeo hic superfluum, nec ullius utilitatis foret distinctio inter præsumptionem juris & præsumptionem hominis: sed in Jure civili omnino admittenda est differentia. Nostrum tamen non est disputare de eo, quod in Jure naturæ nullam haber utilitatem. Ipsa autem lege naturali constituta est differentia, quæ inter præsumptionem juris & de jure atque inter præsumptionem juris intercedit, nimur ut præsumptio eidem probata vel excludat probationem contraria, vel eandem admittat, consequenter ut quod præsumitur vel absolute pro vero habeatur, vel pro vero habeatur tamdiu, donec contrarium probetur, adeoque non habeatur pro vero, nisi sub hac condicione, nisi contrarium probetur. Præsumptio itaque in Jure naturali commodissime dividitur in absolutam & conditionalem. Ea divisione usus est *Huberus* in Præl. J. C. ad tit. 3. lib. 22. ff. §. 18. Quamobrem multo minus reprehendi poterit, quod nos in Jure naturæ missa communi præsumptionum divisione eandem amplectamur. Ceterum ex iis, quæ sequuntur, constabit, Juri naturæ convenire hanc divisionem præsumptionis, & eam imprimis maximi momenti esse in præsenti doctrina, ita ut absque ea penitus intelligi non possit. Præsumptionum theoria generalis ad Logicam probabilitum spectat, quam nos animo concepimus. Quamobrem si ea non adhuc esset in desideratis, multo evidenter demonstrari & demonstrationibus ad prima principia reduci poterant, quæ a præsumptionibus in Jure naturæ pendent.

§. 1033.

Quilibet possessor præsumitur dominus rei, nisi proferat rationes An ex sole probabiles in contrarium. Nemo negare potest, possessores re-pusseffione rum esse plerumque dominos earundem, rarius autem con-oriatur pretingere, ut domini non sint. Enimvero quod plerumque fit, sumptio do-

id præsumitur, non quod rarius, ubi nullæ rationes peculiares prostant, cur scilicet contrarium potius præsumi debeat (§. 248. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem quilibet possessio præsumitur dominus rei, nisi prostent rationes probabiles in contrarium.

Præsumtio hæc admittenda est in Jure naturali. Etenim jus naturæ prohibet, ne rem vindicare volenti reddatur res, antequam dominium suum probaverit (§. 346. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si tu rem possides, permettere quoque debes, ut tamdiu habearis pro domino, donec probatum fuerit, rem, quam possides, esse alienam, nisi ex probabilibus rationibus colligi possit, rem, quam possides, tuam non esse, consequenter si prostent rationes in contrarium. Præsumtio enim dominii cum ex ratione generali procedat, quemadmodum ipsa demonstratio loquitur, cedit præsumptioni non dominii, quæ rationibus specialibus nascitur: id quod ex Logica probabilem tanquam verum sumimus, in qua nimur agendum est de collisione præsumptionum ac inde oriundarum exceptionum. Ceterum hic nobis sufficit notasse, pro vero haberri non posse id, quod probabiliter verum non esse colligitur. E. gr. Titius tibi vendere vult gemmam pretiosam vi-
lissimo precio. Hinc præsumitur eam vel invenisse, vel clam alteri surripuisse, consequenter eum dominum non esse. Quamvis ergo de possessione ejus nullum superficet dubium, non tamen ex ea præsumi potest dominium. Enimvero ubi nullæ prostent rationes probabiles in contrarium, ex dictis liquet, vi juris naturæ præsumendum esse dominium, sed quod præsumitur, cum pro vero habendum non sit, nisi quamdiu contrarium non probatur; hinc patet, præsumptionem præsentem non esse juris & de jure, seu absolutam; sed tantummodo juris, seu conditionalem (§. 1032.). Quodsi ergo quis fuerit, qui dominium suum probare possit, hæc præsumtio minime obstat, ut id faciat & rem suam vindicet: tibi autem hoc præstat præsumtio, ne probare tenearis dominium, si quis alius id dubium vocare velit.

§. 1034.

Titulus justus est, qui infert nudam possibilitatem juris *Titulus ju-*
acquisiti, veluti dominii, non vero ipsam ejus actualem acqui-*stus quid sit.*
sitionem. Unde *titulum justum* habere dicitur possessor, qui
possessionem acquisivit istiusmodi facto, quo dominium a
domino transferri posse lex declarat.

E. gr. Si rem emis a domino, actu in te transfertur dominium, quemadmodum suo loco ostendetur. Enimvero si eandem emis a non domino, dominium in te non transfertur; sed tantummodo possesso. Quamdiu igitur dubium est, utrum a domino, an non domino emeris; non minus possibile est, quod dominium in te non fuerit translatum, quam quod fuerit translatum. Quamobrem ex eo solo, quod rem emeris, tantummodo possibile intelligitur, quod dominium acquisiveris, nondum vero constat te actu dominium acquisivisse. Emissio igitur rei, quamdiu in dubio relinquitur, utrum a domino, an non domino emeris, titulus justus est, quatenus nempe non repugnat, ut rem emendo acquisiveris dominium. Cum titulus sit ratio legalis, per quam patet factum quoddam tale jus parere posse (§. 113. part. 1. *Jur. nat.*); suppono, emissionem rei vocari titulum, non quatenus spectatur tanquam factum, seu actus quidam, sed quatenus allegatur tanquam ratio juris facta isto acquisiti.

§. 1035.

Quoniam titulus verus est, si & factum fuerit verum, & *Num diffe-*
lex declarat, hoc facto jus tale acquireti (§. 118. part. 1. *Jur. rat a titulo*
nat.), falsus autem, si factum quidem fuerit verum, in eo au-*vera & falso.*
tem erras, quod lex declaret hoc facto jus tale acquireti posse
(§. 120. part. 1. *Jur. nat.*); sed justus titulus tantummodo in-
fert nudam possibilitatem juris acquisiti, non vero ipsam ejus
actualem acquisitionem (§. 1034.); *titulus justus nec verus, nec*
falsus est, sed peculiaris quadam tituli species; inter verum & fal-
sum quasi intermedia.

Nimirum si falsus fuerit titulus, facto, quod allegas, jus acquisiri minime potuit; si verus fuerit, eodem jus actu acquisitum: Quodsi vero fuerit justus, fieri quidem potuit, ut dominium facto isto acquisiveris; fieri tamen quoque potuit, ut non acquisiveris, ac ideo in dubio relinquatur, num verus sit. Patet ex modo allato exemplo emtionis rei (*nat. §. 1034.*). Cum enim vel a domino, vel a non domino rem emere potueris; constat quidem ex facto tuo, te dominium acquirere potuisse, non vero quod actu acquisiveris; ex eo autem minime constar, te dominium non acquivisse, quemadmodum liquet, si ad inventionem rei amissæ provokes. Quamobrem titulus non potest dici falsus, nec potest dici verus. Dicitur vero justus, quatenus aliquam veri tituli partem, seu quædam ejus requisita continet, ut adeo probabilis sit (*§. 578. Log.*), enī nondum verus. Atque adeo satis clare ac distincte exposuimus, quid per titulum justum intelligatur, ut constet, quid probandum sit, si titulus justus probari debeat, & nec cum titulo vero, nec cum falso, neque etiam cum putativo confundatur (*§. 119. part. 1. Jur. nat.*): immo quoniam in foro non probatur jus, sed facta tantummodo probantur, ad quæ jura applicanda; hinc quoque patet, cur probata e. gr. emtione probatus intelligatur titulus justus, quia nempe per emtionem patet, te dominium hoc facto acquirere posuisse, consequenter eo continetur ratio possibilitatis dominii acquisitionis.

§. 1036.

Possessio justa est, quæ & titulo justo, & bona fide constituta quenam stat. Injusta igitur possessio est, quæ justum quidem habet titulum, bona autem fide destituitur, vel quæ bona quidem fide constare videtur, justo tamen destituitur titulo. Unde consequitur, possessionem titulatam posse esse injustam.

E. gr. Si rem emisti, justum titulum habet possessio: enim vero fieri potest, ut tibi constet, te rem emissæ a non domino, consequenter te dominum rei, quam possides, non esse (*§. 667. part. 2. Jur. nat.*). Mala igitur fide eandem possides (*§.*

153. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum deficiat bona fides (*§. cit.*); possessio justa non est. Similiter rem, quam invenisti, putas esse tuam, adeoque bona fide eandem possidere tibi videris (*§. cit.*). Quoniam tamen inventio rei amissæ dominum non tribuit (*§. 421. part. 2. Jur. nat.*); titulus justus destituitur possessio. Justa igitur ea non est.

§. 1037.

Qui rem a domino præsumto justo titulo accepit, eam bona fide possidet. Quando bona fide res possidentur. Quodsi enim rem a domino præsumto accipis, eam a domino te accipere putas (*§. 247. part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem cum eam accipias justo titulo, tibi constat dominum hoc facto dominum in te transferre potuisse (*§. 1034.*). Quoniam itaque dominus dominium transferendo accipientem efficit dominum rei (*§. 13.*); tuam esse rem, quam accepisti, recte putas. Enimvero quando possessor putat rem, quam possidet, esse suam, eam bona fide possidet (*§. 153. part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem qui rem a domino præsumto justo titulo accepit, eam bona fide possidet.

Justus titulus solus non causatur bonam fidem possessoris. Etenim emitio rei justus titulus est (*not. §. 1034.*). Ast si emis rem furtivam, quam furtivam esse nosti, aut saltem præsumis; te eam a domino accepisse putare non potes, consequentes nec rem tuam esse recte putas. Bonæ fidei possessor igitur non es, quamvis justo titulo possessionem nactus fueris. Ignorantia juris neminem excusat, cum vincibili æquiparetur. Quemadmodum titulus putativus & falsus non habentur pro titulo justo, propter ignorantiam facti vel juris, ita etiam bona fides non subsistit per ignorantiam juris, nec in Jure naturali error manifestus in locum probabilitatis surrogari potest. Quando putas te esse dominum necesse est ut ad sint rationes probabiles, cur putas: non vero hanc opinionem recte inducunt errores de jure.

§. 1038.

§. 1038.

Iaem porro expendiens. *Qui rem a possessore quocunque, cuius dominium cur sit suspectum, rationes probabiles nulla prostant, justo titulo accipit, eam bona fide possidet.* Etenim cum quilibet possessor præsumatur dominus rei, nisi prostant rationes probabiles in contrarium (§. 1033.); qui rem a possessore quocunque, cuius dominium cur sit suspectum, rationes probabiles nullæ prostant, justo titulo accipit, eam a domino præsumto justo titulo accepit. *Enimvero qui rem a domino præsumto justo titulo accipit, eam bona fide possidet* (§. 1037.). Ergo etiam eandem bona fide possidet, qui rem a possessore quocunque, cuius dominium cur sit suspectum, rationes probabiles nullæ prostant, justo titulo accipit.

Bona fides nicitur præsumptionibus. Tamdiu enim te dominum esse putas, quandiu præsumis te a domino rem habere, quam justo titulo possides. Si scis te dominum revera esse, non tantummodo te esse putas: scire enim non est putare. Qui scit, is certo novit hoc verum esse: ast qui putas, ob rationes probabiles pro vero habet, quod num verum sit certo nosse non potest. Ceterum hinc facile intelligitur, nisi præsumptionibus in Iure naturali daretur locus, dominiorum translationem difficultatibus inextricabilibus implicari, ad quam tamen lege naturali sibi invicem obligantur homines (§. 124.). Hæc igitur cum nos non obliget ad impossibilia (§. 209. part. i. *Pbil. pract. univ.*); ea etiam probare debet, sine quibus obligationi isti satisfieri nequit.

§. 1039.

Quando bona fides pra-prostant rationes probabiles in contrarium sumatur. *Quilibet possessor rem bona fide possidere præsumitur, si nulla ratione probabile in contrarium.* Etenim præsumitur dominus rei, quam possidet, si nullæ sint rationes probabiles in contrarium (§. 1033.). Multo magis igitur præsumendum, quod se putet esse dominum, si nullæ prostant rationes probabiles in contrarium.

Quod si

Quodsi præsumere velles, eum esse possessorem male fidei, et si nullæ prostent rationes probabiles, cur hoc præsumas, non modo hoc ipsum repugnaret notioni præsumptionis (§. 244. part. 2. *Jur. nat.*); verum etiam ex sola possessione, nulla prostante ratione in contrarium, præsumi non poterat ipsum dominium, cum qui mala fide rem possidet, non sit se possideret rem alienam (§. 153. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter qui præsumitur rem mala fide possidere, is præsumitur nosse, quod rem possideat alienam; quæ utique præsumtio præsumptionem dominii tolleret.

§. 1040.

Quoniam possessor quilibet rem bona fide possidere præsumitur, si nullæ prostant rationes probabiles in contrarium *fortior sit* (§. 1039.); bona fide autem rem possidet, qui rem a domino præsumit, no præsumto justo titulo accepit (§. 1037.); si constet aliquem *justo titulo possidere, tanto magis præsumitur, quod bona fide possidat* (§. 579. *Log.* & §. 244. part. 2. *Jur. nat.*).

Tutior est præsumtio, quo plures fuerint rationes probabiles, ob quæ quid præsumitur. Quænam vero rationes probabiles sint, ex iis intelligitur, quæ de probabilitate diximus in Logica (§. 578. seqq. *Log.*). Plenius autem hoc patere poterat per principia Logicæ probabilium, siquidem ea jam prostaret, cuius semina sparsimus in Logica & Philosophia prima, seu Ontologia.

§. 1041.